
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Città Metropolitana di Bologna

Area Istituzionale e Demografica

DETERMINAZIONE N° 19 del 12/10/2021

AGGIORNAMENTO ALBO DELLE ASSOCIAZIONI - ANNO 2021.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

SCHIAVINA MASSIMILIANO

12/10/2021Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 19 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica DEL 12/10/2021 
 

 

OGGETTO: 
AGGIORNAMENTO ALBO DELLE ASSOCIAZIONI - ANNO 2021. 
 
 

IL RESPONSABILE D’AREA 
 

Visto il Decreto n. 27 del 15/09/2021 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di 
direzione dell’Area Istituzionale e Demoanagrafica ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 fino al 
31/12/2021; 

 
Considerato che il Comune di Castello d’Argile, riconosce il ruolo dell’associazionismo e del 

volontariato come espressione di impegno sociale e di autogoverno della società civile e intende valorizzarne 
la funzione, coerentemente con il principio costituzionale della sussidiarietà, considera la sua presenza sul 
territorio una risorsa fondamentale capace di rappresentare i bisogni dei cittadini e ne riconosce l’importanza 
sociale promuovendo idonee forme di collaborazione; 

 

Dato atto che: 
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 28/04/2011, esecutiva, è stato approvato il 
regolamento comunale per l’Associazionismo e il Volontariato, al fine di disciplinare i rapporti con le 
Associazioni locali; 

 
- il suddetto regolamento ha istituito l’Albo Comunale delle Associazioni, così come previsto agli art. 3 e 

37 dello Statuto comunale, e la Consulta delle Associazioni comunali; 
 
- in data 31/01/2012, con avviso prot. 970, sono state invitate all’iscrizione tutte le Associazioni locali; 
 
- con determinazione n. 68 del 18/05/2012 l’Area Servizi alla Persona ha provveduto all’inserimento 

delle associazioni interessate nell’apposito l’Albo comunale; 
 

- con la successiva determinazione dell’Area Servizi alla Persona n. 106/2014 è stato aggiornato il 
suddetto albo all’anno 2014; 

 
Rilevato che dal 01/07/2014 i Servizi alla Persona sono stati trasferiti all’Unione Reno Galliera, 

pertanto la gestione dell’Albo e della Consulta delle Associazioni è rimasta in capo all’Ufficio 
Demoanagrafico; 
 
 Richiamata la propria determinazione n. 49 del 24/12/2015 con la quale si è provveduto 
all’aggiornamento del suddetto Albo per l’anno 2015; 

 
Ritenuto necessario, a seguito di modifiche statutarie di alcune Associazioni ed al fine di verificare il 

reale interesse ad operare a favore della Comunità Locale, provvedere all’aggiornamento dell’Albo comunale 
delle Associazioni;  

 
Dato atto che in data 17 agosto 2021 con prot. 6806 è stato inviato apposito avviso a tutte le associazioni 

presenti nel territorio comunale con il quale veniva richiesta la compilazione di apposita scheda per verificare 
la permanenza dei requisiti per l’iscrizione all’albo comunale,  la relazione sintetica delle attività svolte e il 
bilancio dell’anno precedente, così come previsto dal regolamento sopracitato; 

  
Esaminata la documentazione ricevuta e le dichiarazioni attestanti l’interesse al mantenimento dell’iscrizione 

all’Albo ed alla Consulta delle Associazioni; 
 
Visti: 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 19 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica DEL 12/10/2021 
 

 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti e il 
Conferimento di funzioni dirigenziali; 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale per l'Associazionismo e il volontariato locale; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi di cui in premessa di: 

 
1. procedere all’aggiornamento dell’ Albo Comunale delle Associazioni che risulta pertanto cosi 

composto: 
 

1 ARGILE VOLLEY ASD VIA VIVALDI 5/1  CASTELLO D'ARGILE 

2 TEA(L)TRO VIA MATTEOTTI 158/bis CASTELLO D'ARGILE 

3 A.M.A. AMARCORD ODV VIA MATTEOTTI 158 CASTELLO D'ARGILE 

4 CIRCOLO M.C.L. CASTELLO D’ARGILE VIA MATTEOTTI 106 CASTELLO D'ARGILE 

5 ASSOCIAZIONE VOLONTARI CASTELLO 

D’ARGILE 

VIA MATTEOTTI 135 CASTELLO D'ARGILE 

6 A.S.D. LIBERTAS ARGILE - VIGOR 

PIEVE 

VIA MATTEOTTI 95 CASTELLO D'ARGILE 

7 AVIS COMUNALE VIA A. MORO 50 CASTELLO D'ARGILE 

8 

 

 

FIDAS BOLOGNA ODV – SEZ. 

CASTELLO D’ARGILE 

VIA ZAMBECCARI 15 CASTELLO D'ARGILE 

9 GRUPPO STORICO DEL RENO P.ZZA A. GADANI 2 CASTELLO D'ARGILE 

10 PROLOCO VIA MAZZOLI 5 CASTELLO D'ARGILE 

11 CIRCOLO M.C.L. MASCARINO VIA PRIMARIA, 31/A CASTELLO D'ARGILE 

12 CENTRO SOCIALE CULTURALE 

ARGILESE 

VIA DEL MINCIO 1 CASTELLO D'ARGILE 

13 INSIEME SI PUO' FARE VIA COSTITUZIONE 11 CASTELLO D'ARGILE 

14 VIVIAMO MASCARINO APS VIA PUCCINI 10 CASTELLO D’ARGILE 

15 A.S.D. CSR JUJIUTSU ARGILE 1983 VIA CALVINO 3 CASTELLO D’ARGILE 

16  PEPERONCINO LIBERTAS BASKET  VIA UNGARETTI 14 CASTELLO D’ARGILE 

 
 
2. di dare atto che la consulta delle Associazioni risulta così composta: 
1 ARGILE VOLLEY ASD VIA VIVALDI 5/1  CASTELLO D'ARGILE 

2 TEA(L)TRO VIA MATTEOTTI 158/bis CASTELLO D'ARGILE 

3 A.M.A. AMARCORD ODV VIA MATTEOTTI 158 CASTELLO D'ARGILE 

4 CIRCOLO M.C.L. CASTELLO D’ARGILE VIA MATTEOTTI 106 CASTELLO D'ARGILE 

5 AVIS COMUNALE VIA A. MORO 50 CASTELLO D'ARGILE 

6 

 

 

FIDAS BOLOGNA ODV – SEZ. 

CASTELLO D’ARGILE 

VIA ZAMBECCARI 15 CASTELLO D'ARGILE 

7 PROLOCO VIA MAZZOLI 5 CASTELLO D'ARGILE 

8 CIRCOLO M.C.L. MASCARINO VIA PRIMARIA, 31/A CASTELLO D'ARGILE 

9 CENTRO SOCIALE CULTURALE 

ARGILESE 

VIA DEL MINCIO 1 CASTELLO D'ARGILE 

10 INSIEME SI PUO' FARE VIA COSTITUZIONE 11 CASTELLO D'ARGILE 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 19 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica DEL 12/10/2021 
 

 

11 VIVIAMO MASCARINO APS VIA PUCCINI 10 CASTELLO D’ARGILE 

12 A.S.D. CSR JUJIUTSU ARGILE 1983 VIA CALVINO 3 CASTELLO D’ARGILE 

 
3. di stabilire altresì che entro 60 giorni dal presente provvedimento verrà trasmessa, alle associazioni 

inserite con il presente provvedimento di aggiornamento, la comunicazione di avvenuta iscrizione; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 viene pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 


		2021-10-12T07:52:47+0200
	Massimiliano Schiavina




